第１回 姫路市職員不祥事調査・再発防止検討専門委員会議 議事概要

日 時 平成２８年１１月１７日（木） 午前９時３０分～午前１０時３０分

場 所 姫路市役所 第３会議室

出席者 専門委員：西岡敏成委員、道谷卓委員

    姫路市 ：坂田基秀総務部長（調査チームリーダー）、調査チームメンバー６人（行

政管理課、人事課、契約課、工事技術検査室）

議事の概要

※会議は非公開としています。今後の調査等に支障のない範囲で会議の議事概要を公表し

ます。

○市の説明事項

・幹部職員不祥事に関する一連の事件の経過

・工事契約事務の概要

・入札・契約制度の概要

・元職員の裁判における陳述の概要

・調査チームによる調査進捗状況及び今後の調査方針

○委員の意見

・事件の背景を明らかにするため、不祥事の当事者である元職員から直接聞取りを行う必

要がある。

・組織に緊張感を持続させるためにも常設の監察組織が必要ではないか。

・職員以外の者が職員に対して行う要望等は、（不当要求にあたるか否かにかかわらず）

すべて記録し、公表してはどうか。

・服務、倫理等に関する様々な職員教育を実施しているが、職員に浸透しているのか疑問

である。

・業者と職員が不適切な関係に発展することを防ぐためにも、一定の期間での人事異動（配

置換え）が必要ではないか。